Por favor, los jueces tengan presente que todas estas cosas están constituidas a causa de los hombres y que los medios fueron constituidos solamente para el provecho de los hombres. Por tanto, se deben usar los medios solamente en tanto en cuanto conducen al fin; y si no hacen progresar, o de plano no se consigue el fin, o no igualmente bien, de ninguna manera aquellos son medios y no hay que usarlos. Los ejemplos son claros. Un medio para la salud del enfermo es la dieta alimenticia. Ahora bien, que uno que ya es sano use una dieta alimenticia no es un medio. En efecto, el fin ya no se encuentra con tal medio, sino en el medio contrario, es decir, en la alimentación.

⁸ X. 2.19.3.

Ergo si tabellionem adducere, et iuramentum exigere a testibus, est impedimentum quominus saluti hominum prouideatur, non est necesse seruare: at quod expediat, patet: quia si non necessarius tabellio, poterit facile medium apponi, quod non ponitur ob hoc. Item. Si testes non iurent, saluti ipsorum prouidetur, tollendo scandalum de pedibus eorum quia qui decreuit mentiri, siue cum iuramento, siue sine illo, id faciet. Et fateor crederem ei simplici verbo, ac si iuraret cognita conditione.

Sed volo adhuc (non maxima Theologorum, sed iuristarum) probare, scilicet, quod omittere talem strepitum tabellionis, et scripturae, et iuramentorum, non sit malum. Et ad verbum (quia forte domini iuristae melius capient) ponam quod dominus Panormitanus in c. Quoniam de probationibus notat ad propositum.

Vltimo nota, ait, quod quando constitutio continet aliquid, non propter se principaliter, sed ad finem alicuius mali euitandi transgressores non illa quaerat ad poenam, si finis ad quem principaliter tendit constitutio, non violatur. Et idem existimo respectu peccati mortalis, dummodo constitutio non contemnatur. Quod pulchre notat²³ Archiepiscopus post Bartholomaeum in ca. Vtinam 76. d. Vides quod acta mandantur describi, ne, scilicet, innocens laedatur. Vnde, si constitutio ista non seruatur, non punitur iudex, si nulla difficultas ex omissione constitutionis emergat: quasi tunc esset finis huius constitutionis. Facit ad hoc quod notat Innocentius in c. Quia plurique, de immunitate ecclesiarum.²⁴ Quod bene nota: quia multa sunt statuta, praesertim in Ecclesia, quae non ordinantur principaliter propter se, sed sunt instructiua bonorum. Haec Panormitanus. Ecce quam aperte dicit traditiones, et Ecclesiae constitutiones, quae sunt propter alium finem, si omittantur, non nocere, si finis adsit. Cum ergo tabellio, scriptura, iuramentum testium: sint constituta ad veritatem inueniendam, ad cauendum ne innocens laedatur: si ista omnia bene habebitur, seclusis istis, bene consulitur saluti neophytorum illa dimittendo. Ergo si veritas haberi possit sine scriptura, sine iuramento testium, non est necesse cogere eos iurare. Item. Cum scriptura sit: ne post deceptione, innocens laedatur, quando quidem apud noui orbis indigenas nihil timetur, quid opus est scrupulosos esse in hoc, putantes non bene fieri, si ista non adhibeantur? Et quia ista adhiberi non possunt, non medetur infirmis. Perinde est, sicut si iaceret infirmus, et esset medicina in promptu: tamen (quia medicus non est) permittatur mori, vsque dum adsit.